
COD. PRATICA: 2020-002-11308 

segue atto n. 10030  del 05/11/2020  1 

 
 
 
 

 

R egione U m bria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE, PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 

Servizio Valorizzazione risorse culturali, Musei, archivi e biblioteche 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 10030  DEL  05/11/2020 

 
 

OGGETTO:   L.R. 16/2009. “Disciplina delle Manifestazioni Storiche”. Domande di 
iscrizione in Elenco annuale e di contributo 2020. Valutazione di 
ammissibilità e approvazione graduatoria. 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la L.R. 16/09 “Manifestazioni Storiche dell’Umbria” e il relativo regolamento di attuazione 
(R.R. 24.08.2012, n. 13 “Norme di attuazione della L.R. 29 luglio 2009, n. 16 (Disciplina delle 
Manifestazioni Storiche); 
Ricordato che il regolamento stabilisce, all’art. 3 comma 1, che il Servizio regionale 
competente provvede alla gestione dell’Elenco annuale delle manifestazioni storiche 
dell’Umbria; 
Considerato che lo stesso Regolamento, all’art. 8, disciplina i criteri e le modalità per 
l’assegnazione dei contributi finanziari a sostegno delle manifestazioni storiche; 
Ricordato che la data di scadenza per la presentazione delle domande è stata prorogata dal 
31 gennaio, data stabilita all’art. 6 del Regolamento, una prima volta al 30 aprile con DGR n. 22 



COD. PRATICA: 2020-002-11308 

segue atto n. 10030  del 05/11/2020  2 

del 22/01/2020 e poi di nuovo prorogata dal 30 aprile al 31 maggio con DGR n. 289 del 
22/04/2020;  
 Visto che entro la scadenza del 31 maggio 2020, sono pervenute n. 32 richieste di iscrizione 
nell’Elenco 2020 delle Manifestazioni storiche, nonché di contributo da parte di 
Amministrazioni pubbliche, Enti ed Associazioni; 
Considerato che in fase di istruttoria delle domande, le seguenti hanno comunicato la rinuncia 
per l’impossibilità di svolgere le attività previste: 

COMUNE SOGGETTO 
RICHIEDENTE 

MANIFESTAZIONE 

Città di Castello Soc. Rionale 
Mattonata  

Antico Palio dell’Oca 

Deruta Associazione Palio 
della Brocca 

Palio della Brocca 

Montecastrilli Associazione Festa 
del Trattore 

Festa del Trattore 

Ricordato che con Deliberazione della Giunta regionale n. 547 del 01/07/2020 è stato 
nominato il nuovo Comitato tecnico scientifico per le manifestazioni storiche dell’Umbria; 
Precisato che nelle date 21 luglio, 30 luglio e 6 agosto 2020 si è riunito, presso il Servizio 
Valorizzazione risorse culturali, Musei, archivi e biblioteche, il Comitato Tecnico Scientifico, 
istituito ai sensi della L.R. 16/09 “Manifestazioni Storiche dell’Umbria” e del relativo 
regolamento di attuazione (r.r. 24.08.2012, n. 13 “Norme di attuazione della L.R. 29 luglio 
2009, n. 16); 
Ricordato, altresì, che il Comitato Tecnico Scientifico, in quella sede, ha provveduto alla 
valutazione delle domande di inscrizione nell’Elenco 2020 delle manifestazioni storiche 
dell’Umbria e di contributo, secondo quanto previsto dalla L.R. 16/09; 
Visto che, attraverso la redazione di apposita scheda di valutazione per ciascuna delle 
richieste pervenute, il Comitato ha valutato di non poter includere nell’Elenco delle 
manifestazioni storiche, in quanto prive di requisiti previsti dalla legge n. 16/2009, la seguente: 

COMUNE SOGGETTO 
RICHIEDENTE 

MANIFESTAZIONE 

Gubbio 
Ass. Culturale 

Festival del 
Medioevo 

Festival del Medioevo 

Ricordato che il Comitato Tecnico Scientifico ha stabilito di ricomprendere nell’ Elenco 
annuale 2020 le sotto indicate 28 manifestazioni, nonché di prevedere per le stesse un 
contributo sulla base del rispettivo punteggio: 

COMUNE SOGGETTO RICHIEDENTE MANIFESTAZIONE 

 
PUNTEGGIO 

Foligno Ente Giostra della Quintana Giostra della Quintana 
45/50 

Bevagna 
Associazione Mercato delle 
Gaite Mercato delle Gaite 

41/50 

Narni Ente Corsa all’Anello Corsa all’Anello 
41/50 

Assisi Ente Calendimaggio di Assisi Calendimaggio di Assisi 37/50 

Gualdo Tadino Ente Giochi de le Porte Giochi de le Porte 
32/50 

Montone Ass. Pro Loco Montonese Donazione della Santa Spina 
29/50 

San Gemini Ente Giostra dell’Arme Giostra dell’Arme 
28/50 

Acquasparta Ente “Il Rinascimento ad 
Acquasparta” La festa del Rinascimento 28/50 

Città della Pieve Ente Palio dei Terzieri Palio dei Terzieri 27/50 



COD. PRATICA: 2020-002-11308 

segue atto n. 10030  del 05/11/2020  3 

Amelia Ente Palio dei Colombi Palio dei Colombi 26/50 
Umbertide Comune di Umbertide Fratta dell’800 26/50 
Trevi Ente Palio dei Terzieri Palio dei Terzieri 26/50 

Orvieto Ass. Lea Pacini Corteo Storico Corpus 
Domini 

24/50 

Montefalco Ente Autonomo Fuga del Bove Fuga del Bove 
24/50 

Todi Comune di Todi Disfida di San Fortunato 
23/50 

Pietralunga Ass. Pro Loco Pietralunga Palio della Mannaja 21/50 

Valfabbrica 
Ass. Festa d’autunno Pro 
Valfabbrica 

Festa d’autunno Palio di 
Valfabbrica 

21/50 

Gubbio Ass. Maggio Eugubino Torneo dei Quartieri 
20/50 

Corciano Pro Loco Corcianese  Corciano tra Medioevo e 
Rinascimento  20/50 

Gualdo Tadino, 
fraz. di San 
Pellegrino 

Ass. Maggiaioli San Pellegrino Festa del maggio 19/50 

Fossato di Vico Ass. Medioevo Fossatano Festa degli Statuti 18/50 

Otricoli Ass. Castrum Podii Medii Giornate Medievali 18/50 

Passignano sul 
Trasimeno Ente Palio delle Barche Palio delle Barche 18/50 

Perugia Ass. Cult. Perugia 1416 Perugia 1416 18/50 

San Giustino Comune di San Giustino Cospaia – rievocazione 
storica dell’antica repubblica 17/50 

Ferentillo ProLoco Ferentillo Le Rocche Raccontano 
13/50 

Tuoro sul 
Trasimeno 

Ass. Turistica Pro Loco Tuoro 
sul Trasimeno Ferragosto Toreggiano 12/50 

Monteleone 
d’Orvieto 

Pro Loco di Monteleone 
d’Orvieto Corteo Storico 

11/50 

Ribadito che, sulla base delle valutazioni espresse dal Comitato tecnico scientifico, le sopra 
elencate manifestazioni storiche risultano iscritte nell’Elenco 2020 delle manifestazioni 
storiche dell’Umbria, pubblicato nel canale Cultura del sito istituzionale della Regione Umbria; 
Ricordato che, in conseguenza della situazione emergenziale, è stata data facoltà ai 
richiedenti di rimodulare e/o integrare le domande, tenendo conto degli eventuali cambiamenti 
dei programmi di attività o annullamenti, permettendo altresì di portare in evidenza spese 
comunque sostenute per il mantenimento delle stesse finalità delle manifestazioni storiche; 
Ricordato, altresì, che a conclusione dei suoi lavori, il Comitato ha stabilito che, sulla base del 
punteggio assegnato, il Servizio Valorizzazione risorse culturali, Musei, archivi e biblioteche 
provvederà all’approvazione della relativa graduatoria, ripartendo per fasce di punteggio ( fino 
a 14; da 15 a 19; da 20 a 24; da 25 a 29; da 30 a 34; da 35 a 39; oltre 40) tra le 28 
manifestazioni inscritte in Elenco 2020 e ammesse a contributo, le risorse disponibili sui 
capitoli di competenza, pari complessivamente a € 70.000,00;   
Precisato che si provvederà, quindi, con atti successivi, all’ attribuzione dei finanziamenti, 



COD. PRATICA: 2020-002-11308 

segue atto n. 10030  del 05/11/2020  4 

nonché ai conseguenti impegni contabili e liquidazioni a favore dei soggetti beneficiari; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

1. di recepire le indicazioni del Comitato Tecnico Scientifico, istituito ai sensi della l.r. 
16/2009, espresse in narrativa, in merito a: 
a) ammissibilità delle domande  per l’iscrizione nell’ Elenco 2020 delle manifestazioni 

storiche dell’Umbria e per la concessione dei contributi regionali; 
b) assegnazione dei punteggi alle 28 manifestazioni storiche dichiarate ammissibili, 

così come riportato in narrativa; 
2. di approvare l’Elenco delle Manifestazione Storiche 2020 e la relativa graduatoria dei 

punteggi, così come riportato in narrativa; 
3. di rimandare a successivi atti il riparto dei contributi, secondo la ripartizione per fasce 

proposta dal Comitato tecnico scientifico, oltre che i conseguenti impegni contabili e di 
liquidazione; 

4. di notificare il presente atto ai soggetti interessati; 
5. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 05/11/2020 L’Istruttore 

Paola Boschi 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 05/11/2020 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Paola Boschi 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 05/11/2020 Il Dirigente  

Antonella Pinna 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

